Emri i Léndés : International Litigation and Arbitration

Kodi Tipi Semestri Lelfs_lon.(_e Selpl_nalle !..a!b . Kredite ECTS
(oré/javé) | (oré/javé) | (oré/javé)
LAW 523 B Vjeshté 3.00 1.00 0.00 3.50 6.00

Lektori | Arjan Lame, PhD

Asistenti

Gjuha e kursit | Shqip

Niveli i Iéndés | Master

Qéllimi i kursit éshté analiza e formimit, natyrés dhe efekteve té kontratés sé
arbitrazhit, adresimi i céshtjeve si pércaktimi, kontestimi dhe shkarkimi si dhe
detyrimet dhe té drejtat e arbitrave, paléve né mosmarréveshje dhe institucioneve
té arbitrazhit. Pér té béré kété do té pérdorim njé teori gjysém autonome té
natyrés juridike té arbitrazhit ndérkombétar dhe njé teori kontraktuale té natyrés

Pérshkrimi | legale té késaj marrédhénieje. Gjithashtu do té analizojmé kontratén e institucionit

me palét né mosmarréveshje dhe efektet e saj né kontratén e arbitrit sipas
normave té institucioneve né juridiksione té ndryshme pér té dhéné njé pamje
globale té ¢éshjeve té trajtuara. Mé tej, kemi si géllim ekzaminimin e kontratés sé
arbitrit nga njé prespektive e ligjit té arbitrazhit dhe praktikés duke hedhur drité
mbi juridiksione té ndryshme né Afrike, Azi, Europé dhe Amerikén e Jugut.

Ky kurs do té pérgéndrohet né hartimin e kontratés sé arbitrazhit dhe termat e
késaj kontrate si dhe kontrata e institucionit. Céshtja e paré e rrjedhojave té
shkeljeve té termave té késaj kontrate dhe impakti i saj né pérjashtimin apo

Objektivat | kufizimin e pérgjegjésisé sé arbitrave dhe institucioneve trajtohet népérmjet

konkluzionit gé pérderisa kéto tranzaksione jané kontraktore dhe termat e tyre
mund té kategorizohen si njé kontraté normale, atéheré zgjidhje té karakterit
kontraktues té zakonshém mund té aplikohen shkeljeve té kétyre normave.

Konceptet Kryesore

Programi i Léndés

Java Tema
1 Marréveshja e arbitrazhit
2 Teorité juridike dhe relacionale
3 Teoria e juridiksionit
4 Teoria e kontrates
5 Teoria mikse apo hibride
6 Palét ne kontratén e arbitrit
7 Formimi i kontratés sé arbitrit
8 Provim Gjysméfinal
9 Zgjidhjet
10 Pérfundimi i kontratés
11 Procedura e arbitrazhit né Shqipéri
12 Rasté té arbitrazhit né Shqipéri
13 “Sky Petroleum”
14 “Burimi Srl” & “Eagle Games sh.a.”




15 “CEZ" shpérndarje

16 Provim Final

Parakushtet | Studenti duhet té frekuentojé Iéndén né masén minimale prej 75%.

* James Fawcett and Janeen Carruthers, "Private International Law" (14th edition,
Oxford: OUP 2008)

* Russell ] Weintraub,"International Litigation and Arbitration: Practice and
Planning" (6th edition, Carolina: Carolina Academic Press 2011)

Literatura

* Gary B Born, "International Commercial Arbitration" (Netherland: Kluwer Law
International 2009)

* Albanian Civil Procedure Code 1994

* Brussels Convention / Brussels 1 Regulation 2001

* Rome Convention / Rome 1 Regulation 2008

* New York Convention

Referenca té tjera

Rezultatet e Léndés dhe Kompetencat

1 Aftésia dhe kapaciteti pér té analizuar problemet gé lindin nga raportet tregtare
ndérkombétare

2 Njohje e procedures mbi zgjidhjen e mosmarréveshjeve midis paleve, rastet e gjykuara té
gjykatave ndérkombétare té arbitrazhit.

3 Njohja dhe zbatimi i vendimeve té gjykatave té arbitrazhit ndérkombétar né juridiksionin e
brendshém.




Ményra e Vlerésimit té Léndés

Notat e Ndérmjetme Sasia Pérgindja
Gjysmé finale 1 20
Kuize 0 0
Projekte 1 20
Projekte semestrale 0 0
Puné laboratori 0 0
Pjesémarrja né mésim 0 0
Kontributi i notave té ndérmjetme mbi vierésimin final 40
Kontributi i provimit final mbi vlerésimin final 60
Total 100
Ngarkesa ECTS (Né Bazé té Ngarkesés sé Studentit)
Aktivitetet Sasia Koh(iigéj)atja Ngark& sra!é;l' otale
Kohézgjatja e ku[sit (nge pérfshiré edhe javén e provimeve : 16 4 64
16x Orét totale té kursit)
Orét e studimit jashté klase (Parapérgatitje, Praktika etj) 14 3 42
Detyra 1 10 10
Gjysmé finale 1 15 15
Provimi final 1 20 20
Té tjera 0 0 0
Ngarkesa totale e oréve 151
Ngarkesa totale e oréve / 25 (oré) 6.04
ECTS 6.00




